

Số: 318 /BC-UBND

Kim Bảng, ngày 08 tháng 9 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Kết luận số 371/KLTT-STN&MT ngày 11/3/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn huyện Kim Bảng.**

Thực hiện Kết luận số 371/KLTT-STN&MT ngày 11/3/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn huyện Kim Bảng. UBND huyện Kim Bảng báo cáo kết quả thực hiện Kết luận của Sở Tài nguyên và Môi trường như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

1. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các phòng: Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế- Hạ tầng, Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn tổ chức công bố công khai và quản lý chặt chẽ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trồng lúa đã được xét duyệt; xác định ranh giới diện tích đất trồng lúa, vùng đất chuyên trồng lúa. Công khai trên cổng thông tin điện tử của UBND huyện theo địa chỉ: <https://kimbang.hanam.gov.vn>

2. Đã đầu tư các công trình thủy lợi đảm bảo tưới tiêu, phục vụ cho sản xuất nông nghiệp như nạo vét, kiên cố hóa kênh mương, cải tạo nâng cấp trạm bơm phục vụ ổn định và phát triển diện tích đất trồng lúa trên địa bàn huyện. Trên địa bàn huyện đang thực hiện dự án xây dựng, kiên cố hóa kênh A3-2, kênh PK2 với tổng số vốn 4 tỷ đồng từ kinh phí bảo vệ đất trồng lúa thông qua công tác GPMB.

3. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 27/8/2019 về chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa huyện Kim Bảng giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2025. Hiện nay, UBND các xã: Nguyễn Úy, Tượng Lĩnh, Lê Hồ, Thụy Lôì, Tân Sơn đã và đang tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ trong vùng quy hoạch thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng với tổng diện tích đã chuyển đổi là 58,21ha gồm 471 hộ của 12 vùng.

4. Giao cho Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình huyện rà soát, đã hoàn thành việc nộp tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa. Tổng số tiền kinh phí bảo vệ đất trồng lúa huyện Kim Bảng đã nộp xong là 15.494.520.000 đồng.

5. Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Chỉ thị 02- CT/HU ngày 28/12/2020 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện. UBND huyện ban hành Kế hoạch số

78/KH-UBND ngày 28/5/2021 về thực hiện Chỉ thị 02- CT/HU ngày 28/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện Ủy, theo đó việc xử lý vi phạm đất đai phải xử lý triệt để 100%. Các vi phạm trước năm 2020 được xây dựng kế hoạch xử lý cơ bản xong trước năm 2024, trong đó các vi phạm trên đất trồng lúa. Hàng tháng Huyện ủy, UBND huyện đánh giá kết quả công tác quản lý Nhà nước về đất đai trong đó có đất trồng lúa. Hàng tháng các xã, thị trấn theo dõi, phát hiện các vi phạm báo cáo và xử lý kịp thời vào ngày 20 hàng tháng. Đối với 32 hộ vi phạm pháp luật về đất đai, UBND các xã, thị trấn đã thực hiện yêu cầu các hộ giải tỏa, thực hiện nghiêm theo quy định.

6. UBND huyện đã ban hành các Văn bản đôn đốc các xã hoàn thiện hồ sơ cấp đổi GCN QSD đất nông nghiệp sau dồn đổi, cụ thể: Văn bản số 254/UBND-TN&MT ngày 26/3/2021; Văn bản số 932/UBND-TN&MT ngày 30/8/2021,... Hiện nay, UBND huyện đã chỉ đạo phòng chuyên môn và UBND các xã tổng hợp các thửa đất đã đo đạc chưa được cấp GCN và diện tích chưa được đo đạc đề nghị UBND tỉnh cho chủ trương tiến hành đo đạc cấp GCN QSD đất và hoàn thiện hồ sơ xây dựng cơ sở dữ liệu.

7. Trong các buổi giao ban hàng tháng, UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, chú trọng bảo vệ, phát triển đất trồng lúa, khuyến khích cải tạo, đưa các loại đất khác sang đất trồng lúa để bổ sung vào quỹ đất trồng lúa tại địa phương nhằm mục tiêu giữ ổn định, mở rộng diện tích đất trồng lúa.

## II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Hiện nay, huyện Kim Bảng đang xây dựng quy hoạch chung đô thị Kim Bảng giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050, do vậy việc lập bản đồ quy hoạch đất trồng lúa gặp khó khăn. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường cho phép sau khi hoàn chỉnh đồ án quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, UBND huyện sẽ triển khai theo Thông tư số 17/2014/TT-BTNMT ngày 21/4/2014 theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng trân trọng báo cáo./

### Nơi nhận:

- Sở TNMT;
- TTHU-TTHĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện; (chi đạo)
- Lưu: VT, TNMT.



KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
NGUYỄN HÙNG SƠN